VIII. AD CAROLUM CALVUM

R O G E M.

Respondet litteris qua ad Nicolaum de Ebbono
 referat. Gallum vulgarem concedit. prout
 ad Actum faveat ad vestram ecclesiam scri-
 ptis.

Hadriani episcopi romanorum Dei dilecto
 filio Carolo regi regi.

Quoniam quandoque Namo-
 diensis limitis, non ad apostolica prece-
 dentis illi, perpetuum indiget ad supplicia
 impericem temporis vestrum. Siquidem in-
 dignum decessum, quemquam ad apostolicum
 praeceptum. Illi quoque Ebbone jam do-
 dete tribulationis, & non ex quavis parte
 consolatur necesse. Debet enim vestra compa-
 riter abundantia aliorum praefati inopia, qui
 vellet esse in cunctis cum manibus, & cum
 gaudentibus gaudens, & consolatur jam
 Deo auctore consolori esse qui in omni prae-
 fatus, per Jesum Christum dominum nostrum.
 Amen.

A tione divinis magnitudinis ordinati fuisse.
 Unde quoque illi fuerit factus, nos pro
 iudice licet heredes, & opulenti.
 Christo fore tamquam non ingratsi filii
 quantum debium perolvere matris vim. Quam
 enim non bene videtur posse Deo cui
 omnia vult, non moriantur, nequaquam fidei
 fidei vel sollicitudinis heredes dicenti: nec de-
 rector prioris qui regalam, quam exora Deum
 forentem caritatis invidiam, praesentate
 virorum, proque capitare divinitas collati doni
 sequantur. Ipse namque quidam ad indignis
 mirantur negligenter hinc, & fegretis, ipse lo-
 cum, quem illius delibantur, negri corpus
 domino consecratus, quicunque vel qualis-
 cunque vultus exte, fore tamen claritati ho-
 mine reddere, indignitatem subillat. Et si
 defuit merito factioris, sed adfuit beneficiis
 decessoris, ac primi fidei ejusdem solentis. Ita-
 que de Ebbone quantum Rheimensi archie-
 piscopii quicunque refutationis negotio be-
 nignitatis vestre litteris facti edictis, obedi-
 entiam & fidem, quo hinc ius definitioem
 apostolicam fidei exhibuitis, approbavimus, &
 reddidit, quo quanda hinc procedit, immo
 gratiam adiones perolimus. Verum illa
 si licent, apostolica sedes de Ebbone ad li-
 quidem invenit, fidei facti gaudet, non
 licet & complicita nostro Hincram aliud depedi-
 clericali possit aliqui generare defriminari. Ad
 vero cum nec idem Ebbone erroris aliquis
 defitioni, quo hareticus quis officio, decessit
 eorum, nec jam memorari clerici aliud in hoc
 nihil hominatem & obedientiam exhiberint, illa
 que de Ebbone dicta possunt, quia, ut opta-
 mus, nihil ad utilitatem proficiant, nisi
 censio contegatur a maxime cum & ipse, &
 omnes optat, praeter Rothadum, qui causa
 illius notitiam habere, decessit, & pro lon-
 gitudine temporis ad idem invidiam, qui
 tunc acta speret hoc facti negotio, si fieri
 possint, atque de his qui ad dominum migra-
 verunt nobis facile iudicare non licet. Cum
 enim in isto iudicio Deus summus, & in
 distinctioibus quidam de his tribuatur, non
 lorum praesumptionis, sed & damnationis et
 praesentis. Illi quoque Ebbone jam do-
 dete tribulationis, & non ex quavis parte
 consolatur necesse. Debet enim vestra compa-
 riter abundantia aliorum praefati inopia, qui
 vellet esse in cunctis cum manibus, & cum
 gaudentibus gaudens, & consolatur jam
 Deo auctore consolori esse qui in omni prae-
 fatus, per Jesum Christum dominum nostrum.
 Amen.

408

tati vestre gratias referimus, quoniam tanta
 compassione visceri circa praedictum fratrem
 nostrum copiosum Adardum, sicut ex refer-
 untis ipsius, & ex scribis vestris pro ecclie
 datu intellit, non tunc debere conculcare & do-
 lorum & arumum ipsius novissam partem
 vos gestare hinc Christum innotescit. Verum nos
 vobis excellentior vobis constantiam vestri
 diuinitas tantum virum, & ecclesie Christi
 necessarium, debere tantis involvi miseris,
 vel tantis gravari, cum sit eorum matris
 caritate materiam, innotescit, praesentem cum
 & scientia non contemnenda possit, & hunc
 vobis reddere consolatum praevalum relatio non
 parvipendenda commendat. Quae de re, si
 ecclesia, ut ipse, & qui non minus
 ac malorum antidium, nec non & literarum
 vestrum circumstantiis amuit, funditus di-
 citur, & per nonnullam curam jam in soluti-
 tudinem redacta esse dignoscitur, paganus
 vestrum non solum transfundit, & eadem
 fatis eundem ibidem facientibus, ac per hoc
 depopulatum hunc locum habere carissimum,
 solatis etiam a Britonibus, si quo remaneret
 rebus, aliam ci vacante demittat conceden-
 dum decernimus. Cuius decessu necessario in-
 flituro libenter animum quo non proberit
 pro Christi dilectione favorem. Nec ei mi-
 norum, quam sua fuerit, davi volumus, cum
 licet hoc ipse quocumque, non videlicet
 aliqui ambitiosus fama noceat, non videlicet
 consueque potestatem. Nimirum qui inter
 ceterum istam indignis barbarorum rabien-
 tepe persequit, Christi amorem, in iure
 coram hominibus, verum etiam coram
 gaudio & indefensum non emittit. Et ergo, cupis-
 comque fieri numeris, merito potius vestre Christi
 inquit, qui ipsum Christum etiam in iure
 gladius & vincula diversaque pericula
 non renuit. Unde & nos illius multiplici mi-
 seriae, & diutina peregrinationis, quae continuo
 valet in fano iudicio, quo non proberit
 mortuorum compatentes, tunc non aliter il-
 liti, nec culdib; abique metropolitanis condecere-
 mus nisi multum. Quocumque in praesentibus
 passum, etiam ad capitalem sententiam, vincula
 quocumque tractum fuisse compellimus, & nisi
 optus miseris, pro celeberrime consolationis
 factu meruit: ut iudicet habeat pro exilio &
 externa palli ornamenta, non ad ecclesie
 preceptum, quatenus tempore vestrum sum.
 Poriture igitur tantae decoris auctori, qui inter
 factorem istudus praesentium tenere loco
 dispocitur, quatenus contemnitur per
 vobis excellens amonatur indiget, ut
 facti sacrae missae reverentiam quam vos vestrum
 sollicitus ac laboriosus exercit, quo tamen vir-
 tibus quocumque favore, qui non minus
 tropolis obtulit, ecclesie modernam com-
 sequatur: ad excludenda videlicet cuncta con-
 dita, si iniquis obdiant, & peragenda divini-
 tati sibi collata episcopalis officio, quatenus
 dem indigitur ducimus quemquam ad apo-
 stolicam sedem, ubi semper catholicis solvitur,
 tribulationum accedet, & non consolatur
 recedat praesertim quandoque Romanorum
 principum, etiam a fide Christi extraneus,
 non debere quemquam ab imperatore tristem
 ditione prohiberi, quoniam lacertur
 hystoria fecit illi, quoniam abundantiam
 vestri aliorum supplicia inopia, quo valde esse

A mernu cum innotensibus, & cum
 guido cum nobis, ut scilicet pedum
 perforatur auctoritate censurati, sed conso-
 latur jam Deo auctore consolori esse qui in
 omni prae fatus, per Jesum Christum domi-
 num nostrum. Amen. Et de hoc libro nos
 semper in Christo bene velle didicimus.
 Ad acta hanc Matias, audientio prima.

IX. AD NICOLAUM ARCHIEPISCOPUM
 RHEIMENSEM.

Laudat Hincramum, cuiusque hortatur Carolum
 regem ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

Reverentissimo fratri Hadriani archiepiscopi vobis
 dilectissimo archiepiscopo Rheimensi.

Iacet fervore laudat in tanta fama, quo non
 dum quomodo laudat semper exultit, & nobis
 rogatum ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

Iacet fervore laudat in tanta fama, quo non
 dum quomodo laudat semper exultit, & nobis
 rogatum ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

409

scripsit, ac prædium polluavit, dilectionis affectu. Intra quibus oportune, et importante, & quæ propria caret, apud dilectissimum fratrem suum filium nostrum excellentissimum regem Carolum nostra vice impetrare studuit, ut nos quoque favore vacans et episcopatus, etiam si metropolitani obessent, ecclesia tribuatur. Foris enim domini boni ipsi iudicare debent, et ideo proximæ leges et ad tritum proci domo committi debent. Nam scriptum est: *Ubi plerumque iudicis, ibi manifesta ferienda sunt.* Optatum fratermetusum, ut nos semper ad hoc bene valeat. DATA VIII. Idus Martii, indictione prima.

X. AD HERARDUM ARCHIEPISCOPUM THROUENSEM.

Ut ad hoc episcopo concedat monasterium cum eius diocesi olim tenent. Sibi curæ futurum, ut Bissonos contra ipsius ecclesie privilegia nihil concedat.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei Herardo archiepiscopo Tharuensi.

Miserias & diras calamitates Adardi excomunicati fratris & copiosissimi non est exponendi tunc reverentia tua necessitas. Quippe cum ipsa, utpote in his locis, & pæne perper contigua, eorum liquidius nobis expertum habeat, et licet de sanctissima sua credendum est, immo ut ipso antistite referente comperimus, eius rogamus arumnis non modice compalla fit, & misera. Verum quam nobis ipe de quod dilectionem tuam litteris adjuvari, & apostolorum principum, quorum prædica tanto labore tantumque studio requirit, amoris insula ipsi quamdam proprie voluit consolationem conferri; existens tunc his hortatur & deprecatur apud nos, ut inter alia beneficentiam tuam sibi colliderem largita, monasterium illud, quod olim in diocesi tua tenuit dignoscatur, tua neco consequatur ob amorem jam memoratorum apostolorum largiente benevolentia; quatenus qui suis vult diligenter esse comperit, balaletent, alienis satisfactionibus adjecta quæ sua via subsidium. Quod te negaturum profecto non credimus, si quam te fratre ad hoc adhibenda intenta mente consideret; si quam te frater tuus, ut quod a benignitate tua istam tantam apostolorum dilectionis depositum, & peccatorum minus consequatur, solent, licet deest, & pendens insidiat. De hoc vero, que de te dicitur tua, vel dilectionis privilegia quæ venerabilis Adardus præcipue suggerit, Salomonis ducti & populo Britannorum sufficienter detestatur, quod etiam in exemplis, quod lectum idem antistes dedit, spernitur tua quibus agnoscere; nihilque quod contra rotationem polluitur, & factus ad nos eorum aliqui venient, agnovit ea nobis, optulimus dominio, fore penitus adsequos. Optamus fratermetusum, ut nos semper ad hoc bene valeat. DATA VIII. Idus Martii, indictione prima.

XL AD ACTARDUM EPISCOPUM.

Pallii usum Actardo consolatiosis causis concedit.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reverentissimo Actardo dilecto, salutem & ceteris. Quædam tibi debet vita tua iustissimum.

Si tuncquam dominus pietatis videret, etiam nehim confidit, reprehensibilem quoque miseratum, quia potius videret illi exhibenda est totius caritatis affectu, quicquid divinum cultum irreprehensibilis appareret, diversarumque rebus tantumque rebus, etiam in tantis in tentationibus Christo populo deferatur? Quæ de te benedictus Deo Patri domini nostri Jesu Christi, Deo scilicet totius consolationis, qui colatur in omni tribulatione vestra, ut promissum & ipsi consolari eos qui in omni profusa sunt. Tibique, frater Actarde, qui dira fatigatus, & diutina captivitate miseria quæsitus, nec inter eos indubium defecisti, qui etiam Dei providentia ministraverit crucis & liberatus, circumspicere peregrinatum procul a propria ecclesia, procul a nocte & proximo, propter eorumdem rationem habentem, & continentiam Britorum oppressionem, quibus hanc nimirum vicinus esse noceret, & pæne pejus ab eis, qui quam a piratis incursionem patitur, caritatis iam multis incertis, decus pallii pro solus amore, quem inter furnum pagano rum manus & gladius confectus est, prævidimus concedendum. Quod videlicet pallium, cum facit auctore Dei nos quoque de quoque aliquo tantum adeptus episcopatum, scias a nobis emendat te stabiliter incantandum; vel si contigerit forsitan in proposito, necesse valeat uti temporibus. Quod non aliter tibi, nec vellet abique metropolitani concederemus, nisi multoties exilia, mare, vinis, pallio, etiam ad capitalem sententiam requerere iudicio, tulle tua metropolitani, quæ de te nobis litteris innotuit, & tibi ipse in sede propria non sperere figuravit. Hoc tua ad ceteram consolationis solatia tanta eligeret detrimere, qui postius metropolitani colligebat pro exilio & carere sub ornamenta, non in tua ecclesie perenne decorem, sed ad tunc non tempore vitæ præsentis adhibendum est. Hæc tibi, frater, amone Deo, pallii nobis tibi solo miserationis & consolationis affectu collato; &, nisi fides apostolicæ prædicationis integras extiterit, prænotato tenore litteris dum vicibus, omare detoret. Quod tamen utque tibi tunc mittam solentiam, quæ magis quam multis virtutum & holocorum tantum, insolubilitate in omnes & invicem observare gloria tua consentat, ut inter salubrem meditationem tui semper adnotat. In hoc enim regi vestri litteras poterit indolens tunc permanere, si vos neminem contentantes nullo contum discordiam. Præterea nolumus ignorare, si solentiam tuam, die diffusum & ipsarum filium nostrum Ludovicum, pium filium & Deo protectum imperatorem, non ad veram sanctæ religionis filios, in quædam, pagane, ac contra fidei Christianæ dogmaticas, sed adversus filios Belie, & adversus Christi nominis imperatorem, pro sanctæ ecclesie, & præcipue populi feracitate, proque fidelium liberatione multoties, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

Si quid autem de rebus Nannetice dioceseos. A tam a depopulatione nefandis gentis Northmannorum, qui a Britannorum subreptione remanens, ad tam decemque annos, necesse est scribere, nihil pro Christianis solentiam, necesse est scribere, nihil est quod pro fidelium quiete ac pacis decem, ad alferere. Denique non modicum ecclesie sanctæ qualem per omnia divina jam pietas operata est, non modicum pagano rum, fides fortitudinem superata profuerit. Si quidem sapienter fecerit, tamquam necesse caverit sui egrosus ad hanc tabula terga vertere compulsi, & hæcibus contra nullo exercituum, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

XII. AD LUDOVICUM REGEM GERMANIÆ.

De viduitate Ludovici imperatoris adversus Saracenos, cujus interit & Lotharii fratris que sent, tangi vult.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei dilectissimo Ludovico gloriosæ regi.

Inter exordia divini ordinis, licet in indigno ministerio, pontificatus meo, pacis fiduciam pro ceteris virtutibus prædicandi fœderumque nobilitatis non inconvenerit incantari. Nimirum cum etiam in ipsis infelicibus nativitate principio caelestis crucis militie vultum, que clamatur: *Gloria in excelsis Deo, in terra pax hominibus bene voluntatis.* In quo verbo loquentem intendendum est, quia tunc tuos pastores, qui super gregem tuum pro ceteris vigilaverunt, tanti irapud nos pro ceteris grata meruerunt: ita ut ipse pro nobis dabis, quod tunc in ista actione adipisci viderimus, si prope oves dominicas solvere viderimus: ne videlicet his vel per invidias odiosæ discordiæ verax ipsa loquatur, vel per credulitatem avidus lites delectatur, qui docente apostolorum principe cientes quærens quem de voret. Læque nonne, fili carissime, oportune impertire fasces, & arborum, etiam adhortor, ut quæ & dilectionis vicium, quæ magis quam multis virtutum & holocorum tantum, insolubilitate in omnes & invicem observare gloria tua consentat, ut inter salubrem meditationem tui semper adnotat. In hoc enim regi vestri litteras poterit indolens tunc permanere, si vos neminem contentantes nullo contum discordiam. Præterea nolumus ignorare, si solentiam tuam, die diffusum & ipsarum filium nostrum Ludovicum, pium filium & Deo protectum imperatorem, non ad veram sanctæ religionis filios, in quædam, pagane, ac contra fidei Christianæ dogmaticas, sed adversus filios Belie, & adversus Christi nominis imperatorem, pro sanctæ ecclesie, & præcipue populi feracitate, proque fidelium liberatione multoties, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

adibus, nec algoribus, nec demeritis illi eventibus cedat; sed omnia incommoda, omnia dilectionis pro Christi nominis tolerans, nihil est quod pro Christianis solentiam, necesse est scribere, nihil est quod pro fidelium quiete ac pacis decem, ad alferere. Denique non modicum ecclesie sanctæ qualem per omnia divina jam pietas operata est, non modicum pagano rum, fides fortitudinem superata profuerit. Si quidem sapienter fecerit, tamquam necesse caverit sui egrosus ad hanc tabula terga vertere compulsi, & hæcibus contra nullo exercituum, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

LOTHARIUS REGIS EPISTOLA AD HADRIANUM PAPAM.

Electionem ad summum pontificatum gratulatur ac de Nicolai decessoris nimia feracitate concurrit.

Sanctissimi & preclarissimi Hadrianus summo pontifici & universali papa Petrius datus presens dilectionis tue amore beatissimum & presens dilectionis facem & benedictum.

In illius relatio, & in ambo hadenus mensuris, ut ita dicamus, & ambo quod feracitate transverberavit sacros, intendendo quod bene nec.

Arch. 14. acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

415 ad hanc etiam ad hunc in suis etiam ad hanc ad hunc

416 ad hanc

417 ad hanc

418 ad hanc

419 ad hanc

quis solummodo Nicolaus universis papa ab hac lacrymum valle vocante Chilio detulisti, cum tandem, in credentibus, iustitiam habuerit concordantiam. (quod) nos in nostris in hoc in modum ad hunc incrementum, gemino dolore concutitur. Videlicet quod mater omnium ecclesiarum Dei, sancta ecclesia et apostolicae sedes, tali et tantum carere poterit, et in tali dilectissima locorum ad eam etiam in hac rebus noverit periculis temporibus a tenebris latens. De his tunc fit remota) tunc differt, ut omnia Christiana religio de tunc non potest docere, et omnia deo in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

A manum condicione, nullis catholicores regni, nullis Christianorum principum devotior vestre sanctitati, et prompior vestre utilitati esse desiderat, quae nos in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

Epistola que Lethario regi Hadriano papa respondit hanc esse coram nobis dicitur et verba huiusmodi sunt. Obsecratione ad nos non debet, sed per hoc ipsum nomen quo committitur tibi situm tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur.

XIII. AD LOTHARIUM REGEM.

Quod Theobertum filium nostrum maritimum Romae possidentem ad Lotharium regem suscepit, hunc in forma de re statuit. Nos Lotharium regem in eosdem rebus, tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur.

Quia beatus Petrus apostolorum principum dominum nos in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

victis indefessis aegrotis, ecclesiarum tuam paternam monentem ad hunc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

XIV. AD VVALDRADUM.

Vvaldradum, qui respice dicitur, Lotharium imperatorem regem, communitatem vestrae sedes ad se, ut ad Lotharium faceret non reddat.

Enmo plane dicitur nullum factum esse, quod ecclesia data tibi divinitus potest ad deo desideratum non possit absolvi, et per hoc in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

in congaile confiditur item recipias, et pro paterno monentem ad hunc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

XV. AD VVADRADUM.

Vvaldradum, qui respice dicitur, Lotharium imperatorem regem, communitatem vestrae sedes ad se, ut ad Lotharium faceret non reddat.

Enmo plane dicitur nullum factum esse, quod ecclesia data tibi divinitus potest ad deo desideratum non possit absolvi, et per hoc in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

cordis lacere ferre aëribus. Cuiusdem ferri que commisit, que vero non videtur encera cantant. Noli rogo pro terrenis caeteris, que vobis inanis gratia dedit gratia, que quidem non cogit, sed efficit, etiam si mandant, que etiam te beatificas, ipse te deiciant. Devenit quantumque velaminibus iustitia & veritas occulitur, quandoque tamen splendorem suum lux claritas mittit, nec poterit omnino diutius nubilo ferre definitum obduci. Quod favente Deo tam sedis apostolice huius, quam recedimus principi, carissimi videretis. Etili nostri, cui maxime notandum quærit ab quando placuit, id nec placeo quomodo potest, sollicitudini, radios suos in solis candor eruduit.

XV. AD EPISCOPOS GERMANIÆ.

Aboluitur & Vestralium, & congeneribus montis instructum significat.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, reverentissimo & sanctissimo confessori nostro archiepiscopi & episcopi in regno Ludovici gloriosi regis consilium.

Sicut obnoxius & intorribilibus debetur vindicta, ita & convectis atque correctis amovenda est vitio & subdanda curatio. Quapropter non Vestralium, que multum aut referre, ostendit ad primum illi iustitia affectibus ad salutem correctionis iter concessa esse, remedia misericordiam apostolicæ sedis exhibere concessit, illamque vitioque communicationis vel anathematis auctoritate Dei & principum apostolorum abolivisse cognoscite: ita ut concepsit domini ecclesiam ingreditur, & ceteri, & consanguine, seu cum ceteris Christianis loquendi fit ei audire Deo concessa licentia. Cui Vestralium videlicet complicita monito dehiscentibus, & que convenienter litteris inculpato pervenit & gratiam scilicet litterarum tertium illi vobis fraternitas exhiberi summopere populet. Et quoniam ita conventi, & vobis exigendum & agnoscendum decernimus, quatenus per hoc ceteri valeat vestra fraternitas debetis subtrahere de manufacturis, remissionis & refectionis iudicia, & moderatissime discretionis potestate privari. Optamus satisfactorem vestrum in Christo bene valere. Data pridie Idus Februarii, indictione prima.

XVII. AD HINCARMUR ARCHIEPISCOPOS RUMINENSIS.

Commendat illi ecclesiam Ludundenem, cum Hincarmur episcopi Romanus venit & Northmannum vero, ois ablati restituit, & eorum muniam jubet.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, reverentissimo & sanctissimo confessori nostro Hincarmuro archiepiscopo apostolice sedis.

Ludundenem Hincarmur & Ludundenem episcopi, cum desiderio viderendum sanctum apostolorum limitum anhelantem, & libenter amplexantem, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit.

A apostolica, si favet & episcopalis humanitas: quatenus episcopatus eius omni carere per vestram sollicitudinem detrimentum, dum prædicationem forum, pervenit a Northmanno possidendum, libertatibus vestra per vestram sollicitudinem foret positus augmento. Quapropter & Northmannum scito auctoritate apostolica continuo ab ecclesiasticæ communionis, nisi præsentatorem se omnibus Lugundenem ecclesiam rem exierit, per sui oris officium repellendum, & venerabilis Romam veniens abbas, si proposito Romam veniens abbas, quod bene vobis reddere non fuderit, transgressus officio, quod Deus avertit, penitendum. Quicquam igitur a tempore, quo Romam venit cepit, usque in id, quo Christo dicit ad propiæ renascitur, in quibuslibet rebus illius ecclesiæ quodlibet operatus fuerit detrimentum, quantum ipsorum eius sanctissimi vero specialiter vestri regem, quatenus ad hunc usque tandam se novit sacramento corporis & sanguinis domini ferre privandum, quandoque factus Lugundenem ecclesiam, & tibi, ipsique potest, legitime, ut inno canonice fuerit factus. Optamus locutionem tuam in Christo bene valeat.

XVIII. AD CAROLUM CALVUM ROMANUM.

Commendat regi ecclesiam Ludundenem, dum episcopus Romanus venit.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, dilectissimo filio Carolo excellentissimo regi.

Illicum Hincarmur Lugundenem episcopum, desiderio viderendum sanctum apostolorum limitum anhelantem, & libenter amplectitur, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit.

XIX. AD CAROLUM CALVUM ROMANUM.

Commendat regi ecclesiam Ludundenem, dum episcopus Romanus venit.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, dilectissimo filio Carolo excellentissimo regi.

Illicum Hincarmur Lugundenem episcopum, desiderio viderendum sanctum apostolorum limitum anhelantem, & libenter amplectitur, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit.

iam canonice fuerit factus. Optamus tamen ecclesiam vestram sanctæ fidei apostolicæ conscientiam observantem in Christo temperare.

XVIII. AD CAROLUM CALVUM ROMANUM.

De causa Heretici præbiteri.

Hadriani episcopi servus servorum Dei gloriosissimo Carolo regi.

Quod præfatus præbiterum Hereticum, qui portabat sui præfati phylacterii canonice vestris periculum, & apostolicam, ut potest cap omnium ecclesiarum, venire pelli esse, bene quidem fecit: sed non melius fecerit, si quidem in civili contumacia sum episcopum perperam, & in synodo apud vos rationabiliter, & apud fratrem nostrum Hincarmur archiepiscopum cæsaret. Quapropter apostolicæ disceptione gloriam vestram hortamur, ut in præfatis heretico Heretico præbitero iam ecclesiam cum omnibus suis, sique ad tempus provinciali synodo non differat, sed in personam illius modo facti canones definire, somnium reddere factis, aut Episcopum vestrum quem legitimum nobis, qui hoc penitus veniunt remittit, præfatis heretico dicitur cogit: quatenus dum luce claritas cuncta novaverit, sententiam in quem apostolicæ animadversionis insistentem profertur. Deus vos incolentes custodiat, dilectissime filii.

XIX. AD PROCERES REGNI LOTHARIÆ.

Post mortem Lotharii regis, hortatur ut fides filii Ludovici imperatoris illius fratri, cui regnum hereditario iure debet.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, amantissimo primogenito Ludovici imperatoris, & regno ad Hincarmur, quodam magistro imperatoris, & generis domini Ludovici imperatoris.

De herede procul dubio caritate est homo, secundum apostolum, gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus. Uide qui Hincarmur quendam rex vestri fratris de hoc loco iustissime migravit, vos de obitu ipsius valde tristes effectus, & huiusmodi ingenis amaritudinis, & vixit vobis illius regem esse cognoscimus, & caritative affectus que nunc transiunt fere: nolite non minus apostolicæ amicitie vobis compatiens & condoleat, non fore pro vestra illius regis itaque filiter, sed etiam pro prefati consolatione vestra, pro concordia, & unitate, quæ vos ex toto corde quod si fidelis omnino devotio amplius eo Christi membra nullam habentis maculam, que inflant ut futurum mortis perniciem vobis populi inferre, incendantur, ut oportet, subditi dominum prescius præfati sumus. Et quod si suppliciter exoramus et ad illi, qui carnali obitu conditione, vixit perperam, & vobis misericordie dignitate consolationis, patris & unanimiter dominum prescius præfati sumus. Et quod si suppliciter exoramus et ad illi, qui carnali obitu conditione, vixit perperam, & vobis misericordie dignitate consolationis, patris & unanimiter dominum prescius præfati sumus.

A præparatione nostris & illigiti, & ipse nos omni simulatione nostris elementis analogis adque ad potissimum sustinere & nonquam defecere. Quatenus, si licet illigiti, apostolicæ fidei maxime perhibere delectos, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus.

Quatenus, si licet illigiti, apostolicæ fidei maxime perhibere delectos, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus, nos, qui per imperatorem gratiam apostolorum principis linguarum vixit, omnique ecclesiarum Dei curam & sollicitudinem nostra a domino per curam delegatibus habere notamus.

XIX. AD PROCERES REGNI LOTHARIÆ.

Post mortem Lotharii regis, hortatur ut fides filii Ludovici imperatoris illius fratri, cui regnum hereditario iure debet.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, amantissimo primogenito Ludovici imperatoris, & regno ad Hincarmur, quodam magistro imperatoris, & generis domini Ludovici imperatoris.

De herede procul dubio caritate est homo, secundum apostolum, gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus. Uide qui Hincarmur quendam rex vestri fratris de hoc loco iustissime migravit, vos de obitu ipsius valde tristes effectus, & huiusmodi ingenis amaritudinis, & vixit vobis illius regem esse cognoscimus, & caritative affectus que nunc transiunt fere: nolite non minus apostolicæ amicitie vobis compatiens & condoleat, non fore pro vestra illius regis itaque filiter, sed etiam pro prefati consolatione vestra, pro concordia, & unitate, quæ vos ex toto corde quod si fidelis omnino devotio amplius eo Christi membra nullam habentis maculam, que inflant ut futurum mortis perniciem vobis populi inferre, incendantur, ut oportet, subditi dominum prescius præfati sumus. Et quod si suppliciter exoramus et ad illi, qui carnali obitu conditione, vixit perperam, & vobis misericordie dignitate consolationis, patris & unanimiter dominum prescius præfati sumus. Et quod si suppliciter exoramus et ad illi, qui carnali obitu conditione, vixit perperam, & vobis misericordie dignitate consolationis, patris & unanimiter dominum prescius præfati sumus.

ANNO CHRISTI 1611.

dianus est, preceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium deponatur admodum, quoque in vivo permanerit, & communionem & honorem privetur.

XX.

Feminae scilicet, quae sacro velamine sunt consecratae, si fornicis (quod notamus) fornicatae, velantes deponere non praesumant; sed praesentem iugo sumopere decetate solvantur, ut ad indulgentiam & remissionis valeant gratiam pervenire.

XXI.

Vidua quaedam, quae sacrum capiti velamen imposuerit, & inter ceteras velatas feminas in ecclesia oraverit, & oblationem cum illis obtulerit; si profusa est in eadem habitum permanere, sponte nuncquam religionis deponere velamen, a religionis observantia discedere non praesumat. Quod si praesumpserit, & ad id quod sponte fuerat, revocari non potest, a liminibus sanctae ecclesiae segregetur; donec ad emendationis remedia conuertatur.

XXII.

Si pater vel mater filium filiamque illegitima monstravit in infantia anni sub regulari tradidit disciplina, non licet eis, postquam ad pubertatem pervenerint annos, egredi, & matrimonio copulari. Hoc ergo omnino deviantum est: quia nefas est, in oblationis parentibus Deo filius voluptatis fremitu laxetur. Igitur (in praedictis) non licet eis suscipere habitum unquam deservire, qui quidem non constantem, ut religiosam vestem aliquando habuerint, in religionis cultu habitaque velint noli, permanere cogantur.

XXIII.

Monachum ergo aut paternam devotio, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, allegatum tenetur. Proinde huic ad mundum reverti interdictum additur, & omnes ad saeculam interdictum regredis.

XXIV.

Si quis vero secularium per calumniam ecclesiam aut clericum laesare tentaverit, & victus fuerit, ab ecclesiae liminibus & a catholicorum communione, nisi digne poeniterit, arcetur.

XXV.

Poenitentibus, secundum discretionem peccatorum, sacerdotis arbitrio poenitentiae detur. Debet itaque sacerdos in poenitentia laesam singularum causa singulariter considerare, eorumque quoque, modumque culpae, & affectus quosque deinde inquantum diligenter examinare, manifesteque cognoscere: temporum usque & periosorum, & eorum quosque de quibus qualiter peccaverit, ut in tempore poenitentiae necessarios

Vide hanc Traditionem de 1611. 67.

accusat vel temporum, seu pro qualitate delictorum atque geminum uniuersaque delinquentis, a facris regulis oculis non reflectat.

XXVI.

Qui sacerdotem mori voluntate tradiderit, carnem non comedit, nec vinum bibere praesumat: jejuniis usque ad vesperam, exceptis festis diebus atque dominicis. Arma non sumat, & ubicunque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed propriis pedibus proficiatur. Ecclesiam, per quinquenni tempus non ingrediat, sed cum lacrima orationis officio, aut milliarum laetitia celebratur, ante fores basilicae praesens, utans ac deprecans Deum ad un tantum crimine abluatur. Post expletum, vero quinquenni tempus ingrediat ecclesiam, nondum vero communicet, sed inter audientes tantummodo fidei, vel dum sacularis contredierit, fedat. Et cum decimi anni cursus fuerit finitus, communicandi licentia concedatur, & equitanti tribuatur medela: maneat autem in religio observantibus, & tres dies per hebdomadam ieiunibus, ut perfrictus ad culmen purificationis pervenire mereatur.

XXVII.

Qui odii meditatione, vel propter avaritiam paganos occidit, quia non levi vitio committitur, ut homicidum convenit poenitere: quandoquidem nec contritus, gentibus, nisi oblarum pacem respiciant, bellum esse populo antiquo penitus inferre praecipitur.

XXVIII.

Si quis infans aliquid occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior est poenitentia imponenda est, quam ei, qui sanam mentem tale quid commiserit. Cui quavis poenitentia in imponenda, quia ipsa infans causa peccati, licet fortassis occidit, contigit creditur, & tantum tamen levis, quam et qui sanus aliquem occiderit, quantum inter infanum & sanum, irrationabile & rationale, constat esse discriminis.

XXIX.

Saepe commigit, ut dum quis operi necessario infans arborem incidat, aliquis idemque E ipsam veniens deprimatur: & idcirco si voluntate vel negligens incidens arborem fecerit, quantum inter infanum & sanum, irrationabile & rationale, constat esse discriminis. Saepe commigit, ut dum quis operi necessario infans arborem incidat, aliquis idemque E ipsam veniens deprimatur: & idcirco si voluntate vel negligens incidens arborem fecerit, quantum inter infanum & sanum, irrationabile & rationale, constat esse discriminis.

ANNO CHRISTI 1611.

ANNO CHRISTI 1611.

XXX.

Statutum ut paritiae & fratricidae per unius anni curriculum ante fores basilicae orantes domini clementiam perseverent. Completo autem anni curriculo, introducantur in ecclesiam: tamen inter aduentum, usque dum unius anni spatium finitur, cum ad missam solennem vel alia sacra audire officia venerint. His ita peractis, si poenitentiae fructus in eis conspicitur, corporis & sanguinis dominici nostri Jesu Christi particeps fiant, ut deperantiae non indurentur caligine. Carnem non mandant omnibus debent vitare illorum, & jejunare usque ad novam horam eorum quae, exceptis festis diebus atque dominicis. Abstineant a vino, medone, atque cervisia mellita tres dies per hebdomadam. Arma gerere non audeant vel fumere, nisi contra paganos. Et ubicunque ire maluerint, nullo vehiculo deducantur, sed pedaliter more proficisci studeant. Tempus autem huius poenitentiae in episcoporum poenitentia arbitrio, ut locutionem, verificationem illorum, ut extendere, vel minuire valeant. Ab uxoriis, si habuerint, non separentur. Si autem non habuerint, & se continere non valuerint, legitimas accipiant in conjugio feminas, ne in fornicationis voraginem incidere videantur. Et si finis vitae illorum venerit antequam duorum praedictorum annorum finiantur curricula, viciam illis non negentur.